[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   05.09.2024   № 462
О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области
В соответствии  с постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении  Положения  о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками, постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся  5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций,  муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных
 общеобразовательных организациях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 31.10.2016 № 412 (с изменениями от 28.02.2019 № 86, от 30.09.2019 № 385, от 13.01.2020 № 10, от 27.08.2020 № 375, от 11.09.2020 № 403, от 27.01.2021 №32,  от 03.09.2021 № 334, от 18.01.2022 № 18, от 06.09.2022 № 412, от 17.10.2022 № 473, от 10.11.2022 № 514,  от  04.04. 2023 № 103, от 12.04.2023 №105, от 26.09.2023 № 371 от 28.11.2023 № 494, от 17.01.2024 № 27, от 18.03.2024 № 130)  следующие изменения:
1.1. пункт 2.1.2. изложить в следующей редакции:

«2.1.2.  для обучающихся 5–11-х классов общеобразовательных учреждений, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области,  из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей  на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком предоставления в 2024/25, 2025/2026 и 2026/2027 учебном году  дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5–11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из  семей отдельных категорий граждан в виде в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки.».
1.2.  добавить пункт 2.1.21  следующего содержания:
«2.1.21  для обучающихся  5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений  из многодетных семей со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Смоленской области, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области (далее - дети из многодетных семей).».
1.3. пункт 2.4.2. изложить в следующей редакции:

«2.4.2. для обучающихся 5–11-х классов общеобразовательных учреждений, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области,  из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,  из многодетных семей  в виде  обеспечения бесплатными горячими завтраками  за счет средств бюджета
Смоленской области, не более 70 рублей».

1.4. пункт 2.4.3. изложить в следующей редакции:

«2.4.3. для обучающихся 5-11-х классов (за исключением детей из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, из многодетных семей) не более 70 рублей».
1.5. Пункт 2.4.5. изложить в следующей редакции:

«2.4.5. для обучающихся 1–11 классов, проживающих в интернатах при школах не более  145  рублей, исходя из среднего функционирования интернатов при школах – 157 дней. Удельный вес воспитанников, получающих бесплатное питание за счет средств муниципального бюджета в перерасчете на полностью освобожденных – 62,5%».

1.6. пункт 2.4.6. изложить в следующей редакции:

«2.4.6. для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) не более 145 рублей».

2. Настоящее постановление вступает в силу с  01 сентября   2024 года.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Отдела образования Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области  С.А.Колобова.
Глава муниципального образования
«Угранский район» Смоленской области                                    Н.С. Шишигина
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. Зуева А.С.

______________

тел. 4-19-83

«___»__________

	Разослать:

райсовету,

райпрокуратуре,
Отделу образования

	ВИЗА:

Колобов С.А. (начальник Отдела образования Администрации МО «Угранский район»)

Баринова Н.В. (управляющий делами Администрации МО «Угранский район»)

	_________________ «___»______________

_________________ «___» ______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 31.10.2016 года № 412 (в редакции постановлений Администрации МО «Угранский район» Смоленской области от 28.02.2019 № 86, от 30.09.2019 № 385, от 13.01.2020 № 10, от 27.08.2020 № 375, от 11.09.2020 № 403, от 27.01.2021 № 32, от 03.09.2021 № 334, от 18.01.2022 №18, от 17.10.2022 № 473,    от 10.11.2022 № 514, от 04.04.2023 №103, от 12.04.2023 № 105, от 26.09.2023 № 371,от 28.11.2023 № 494, от 17.01.2024 № 27, от 18.03.2024 № 130,                              )
Порядок

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район»
Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в   Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» и определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией школы и родителями (законными представителями), а также устанавливает размеры и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей в  виде обеспечения бесплатными горячими завтраками.

1.2. Порядок разработан в целях организации полноценного горячего питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды образовательного процесса.
2.Организация питания обучающихся

2.1. Для обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области организуется одноразовое горячее питание (горячий завтрак):

2.1.1 для обучающихся 1-4-х классов на бесплатной основе за счет средств бюджета Смоленской области;

(п. 2.1.1. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от        №        )

2.1.2.   для обучающихся 5–11-х классов общеобразовательных учреждений, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области,  из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей  на бесплатной основе, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком предоставления в 2024/25, 2025/2026 и 2026/2027 учебном году  дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5–11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из  семей отдельных категорий граждан в виде в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки.

 (п. 2.1.2. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от                        )

2.1.21. для обучающихся  5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений  из многодетных семей со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Смоленской области, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области (далее - дети из многодетных семей).
(п. 2.1.2.1 в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от                        )
2.1.3. для обучающихся 5–11-х классов (за исключением детей из малоимущих семей, из многодетных семей) горячее питание организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 10-го числа следующего за текущим месяца на лицевые счета муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся, а также путем наличных расчетов по выбору родителей (законных представителей).

2.2. Для обучающихся 1–9-х классов, находящихся на режиме продленного дня (далее – ГПД), организуется второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 10-го числа следующего за текущим месяца на лицевые счета муниципальных  общеобразовательных учреждений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся, а также путем наличных расчетов по выбору родителей (законных представителей).

2.3. Для обучающихся 1–11 классов, проживающих в интернатах при школах, организуется трехразовое горячее питание за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится в срок до 10-го числа следующего за   текущим месяца на лицевые счета муниципальных  общеобразовательных учреждений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся, а также путем наличных расчетов по выбору родителей (законных представителей).

2.3.1 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,  инвалиды (дети-инвалиды), обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому, получают компенсацию за питание в дни учебных занятий в денежном эквиваленте за счет средств бюджета муниципального образования «Угранский район» Смоленской области или сухого пайка (продуктового набора).

 (п. 2.3.1 введен постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от      18.03.2024г. № 130 )

2.4. Нормы расходов на организацию горячего питания (горячего завтрака) на   1 обучающегося в день составляет:

2.4.1. для обучающихся 1-4-х классов не более 77 рублей  32 копеек;

(п. 2.4.1. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от __17.01.2024__ № ___27___)

2.4.2.  для обучающихся 5–11-х классов общеобразовательных учреждений, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области,  из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,  из многодетных семей  в виде  обеспечения бесплатными горячими завтраками  за счет средств бюджета Смоленской области, не более 70 рублей».

(п. 2.4.2. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от      ________________)
2.4.3.  для обучающихся 5-11-х классов (за исключением детей из малоимущих семей, из семей мобилизованных граждан, из семей добровольцев, из семей граждан, заключивших контракт, из семей сотрудников Росгвардии, из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, из многодетных семей) не более 70 рублей.
(п. 2.4.3. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от       _______________________)
2.4.4. для обучающихся 1-9-х классов, находящихся на режиме продленного дня не более  75 рублей исходя из среднего функционирования группы продленного дня 157 дней. Удельный вес воспитанников, получающих бесплатное питание за   счет средств муниципального бюджета в перерасчете на полностью освобожденных 17,5%.

(п. 2.4.4. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от         №      17.01.2024__ № ___27___)
2.4.5. для обучающихся 1–11 классов, проживающих в интернатах при школах не более  145  рублей, исходя из среднего функционирования интернатов при школах – 157 дней. Удельный вес воспитанников, получающих бесплатное питание за счет средств муниципального бюджета в перерасчете на полностью освобожденных – 62,5%.

(п. 2.4.5. в редакции постановления Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от                       )
2.4.6.  для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) не более 145 рублей.

 (п. 2.4.6. введен постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от                                          )
3. Учет и отчетность

3.1. Денежные средства, предусмотренные на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, учитываются на их лицевых счетах.

3.2. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области обязаны обеспечить представление в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» муниципального образования «Угранский район» Смоленской области» следующей документации:

3.2.1. Ежемесячно:

1) накладные прихода и расхода продуктов питания;

2) меню-требования на выдачу продуктов.

3.2.2. Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:

1) контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

2) табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

3.3. Ответственность за организацию питания, выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

3.4. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания обучающихся возложить на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» муниципального образования «Угранский район» Смоленской области».

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Угранский район» Смоленской области возлагается на Отдел образования Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

PAGE